

Diário dos Municípios

AGUAI

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAI

EXTRATO. Processo nº 174/2018 - Tomada de preços nº 003/2018. Contrato nº 045/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Aguai. Contratada: ADEMIR VILANOVA REIS ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma no prédio da escola municipal EMEF José Legaspe Muinha. Valor: R\$ 1.284.472,14. Data assinatura: 03.10.2018. Vigência 16 meses. Prazo de Execução 12 meses. Gilberto Luiz Moraes Selber - Secretário de Educação, Esporte e Cultura

ÁGUAS DE LINDOIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

Águas de Lindóia, 03 de outubro de 2018. PROCESSO N.º 133/2018 EDITAL N.º 111/2018 PREGÃO PRESENCIAL N.º 088/2018 Eu, GILBERTO ABDU HELOU, Prefeito Municipal, pelos poderes que me foram conferidos, analisando os autos do presente processo licitatório; H O M O L O G O A presente licitação para a empresa: RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 17.033.316/0001-82 VALOR: R\$ 3.294.997,60 (três milhões duzentos e noventa e quatro mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)

Item	Descrição Objeto	Qtd.e./dias	Qtd.e. total durante 26 meses	V.Unit.	V.Total dia	VALOR TOTAL NO PERÍODO DE 26 MESES R\$
1	Cardápio A	472	405	R\$ 2,20	R\$ 1.038,40	R\$ 420.552,00
2	Cardápio B	1.067	405	R\$ 3,00	R\$ 3.201,00	R\$ 1.296.405,00
3	Cardápio C	309	405	R\$ 2,20	R\$ 679,80	R\$ 275.319,00
4	Cardápio D	534	445	R\$ 5,34	R\$ 2.851,56	R\$ 1.268.944,20
5	Cardápio E1	4	405	R\$ 2,41	R\$ 9,64	R\$ 3.904,20
6	Cardápio E2	9	405	R\$ 2,36	R\$ 21,24	R\$ 8.602,20
7	Cardápio E3	20	445	R\$ 2,39	R\$ 47,80	R\$ 21.271,00

(Valor total da proposta por extenso): R\$ 3.294.997,60 GILBERTO ABDU HELOU - Prefeito Municipal

AGUDOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

Dispensa de Licitação nº. 012/2018 Processo nº. 123/2018 Assunto: Contratação da Companhia Paulista de Força e Luz para compra de energia regulada e uso do sistema de distribuição.

Estando em conformidade com a legislação pertinente e, considerando o parecer jurídico exarado no processo nº. 123/2018, RATIFICO a dispensa de licitação, para compra de energia regulada e uso do sistema de distribuição, unidade consumidora COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL, inscrita no CNPJ 33.050.196/0001-88, situada na Rod. Eng. Miguel Noel Nascentes Burnier, nº 1755 – Jardim Santana, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, CEP 13088-900, com fundamento no inciso XXII, do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93. E autorizo o empenho da despesa em favor da Companhia Paulista de Força e Luz, no valor de R\$ 2.899.296,19 (dois milhões oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e noventa e seis reais e dezenove centavos).

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2018. ALTAIR FRANCISCO SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDOS AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2018 - REPUBLICAÇÃO PROCESSO Nº 101/2018 EDITAL Nº 096/2018

O Município de Agudos, Estado de São Paulo, através da Secretaria de Obras do torna público a todos os interessados que está procedendo de acordo com a lei Municipal nº 5.176/2018, alterada pela Lei Municipal de nº 5.178/2018 e Lei Complementar Federal de nº 8.666/93 e alterações posteriores, CHAMAMENTO PÚBLICO para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE: DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE TODO O COMPLEXO EXISTENTE SITO NA AVENIDA FAUSTINO RIBEIRO Nº 261, CENTRO DE AGUDOS, ONDE SERÁ CONSTRUÍDA A NOVA ESCOLA MUNICIPAL INFANTIL “DIOMIRA NAPOLEONE PASCHOAL (DINAPA)”, SEM ÔNUS FINANCEIRO PARA O MUNICÍPIO, DOCUMENTAÇÃO ATÉ AS 10H00 DO DIA 19/10/2018. MAIORES INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADAS NA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO, SITO NA RUA DÉCIO ANTONIO BALESTA Nº 236, DE SEGUNDA À SEXTA FEIRA DAS 8H00 AS 17H00, OU PELOS TELEFONES 014-3261-3000 E 014-3261-3008. O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER CONSULTADO E IMPRESSO NO SITE OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS www.agudos.sp.gov.br. ALTAIR FRANCISCO SILVA- PREFEITO MUNICIPAL.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº. 109/2018 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2018. EXTRATO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações no uso de suas atribuições legais, COMUNICA a classificação das Propostas do Processo nº. 109/2018 – Concorrência Pública nº. 010/2018 que tem como objeto a contratação de serviços de engenharia com o fornecimento de materiais, mão de obra e tudo o mais que se fizer bom e necessário para a construção do prolongamento da Avenida Cleophano Pitaguary no Município de Agudos – SP. como segue: 1º. – TMK ENGENHARIA S.A. inscrita no CNPJ sob nº. 28.131.759/0001-22 pelo valor global de R\$ 3.287.181,52 e, em 2º. – TETO CONSTRUÇÕES S/A. inscrita no CNPJ sob nº. 13.034.156/0001-35 pelo valor global de R\$ 3.372.604,18. Agudos, 03 de outubro de 2018. Cláudio Machado, Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ALAMBARÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARÍ

AVISO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2018. TIPO – TÉCNICA E PREÇO OBJETO: SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ALAMBARÍ/SP PARA O GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA, E DO SAMU 192.

A Prefeitura do Município de Alambari/SP, neste ato representada por seu Prefeito, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que se encontra aberto o processo do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2018, para a SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ALAMBARÍ/SP PARA O GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA, E DO SAMU 192.

O prazo para a apresentação dos envelopes 01 – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO e 02 – EXPERIÊNCIA, PLANO DE

TRABALHO E PROPOSTA FINANCEIRA será, impreterivelmente, até as 17h do dia 05 de novembro de 2018.

O edital em inteiro teor está a disposição dos interessados no site: www.alambari.sp.gov.br e de 2ª a 6ª feira, das 12h00 às 17hs, na Rua Dahyr Rachid nº 1.245 – fone (15) 3274.9000-Alambari/SP.

Alambari, 03 de outubro de 2018.

ÁLVARES MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 Considerando alterações efetuadas no objeto do edital de Pregão Presencial nº 33/2018, do tipo menor preço por item, para aquisição de um veículo zero quilômetro, tipo Pick-Up, cabine simples, tração 4x4, adaptado para ambulância tipo A – Simples Remoção, que seria realizado às 9 horas do próximo dia 09 de outubro, fica a abertura dos envelopes do referido certame designado para as 9 horas do dia 18 de outubro de 2018, em conformidade com o § 4º do artigo 21 da Lei Federal 8.666/93. O novo edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça da Bandeira s/ nº - Centro - neste município de Álvares Machado- SP ou através do site www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba “licitações”. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 3273-9300. Álvares Machado, 03 de outubro de 2018. - José Carlos Cabrera Parra - Prefeito

AMERICANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

LICITAÇÕES EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO * PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018. Processo nº 42.283/2018. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS (ÁREAS VERDES) DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS”. A Prefeitura Municipal de Americana toma público que foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial nº 039/2018 para a seguinte empresa: SIME PRAG DO BRASIL LTDA - ME – VALOR R\$ 275.950,21. Eu, Iris Martins, matrícula n.º 16.830 conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 03 de Outubro de 2018.

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO EDITAL DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.041/2018 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento, implementação e administração de crédito/auxílio alimentaçã (cartão de alimentação com chip de segurança contra clonagens ou fraudes) aos funcionários do DAE, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios através de redes de estabelecimentos, na forma definida pela legislação pertinente e dispositivos normativos do Ministério do Trabalho e Emprego que regulamentam o PAT – Programa de Alimentação ao Trabalhador, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência.

OBS: Levamos ao conhecimento dos interessados que o Sr. Diretor Geral DEFERIU PARCIALMENTE a impugnação interposta pela empresa M&S Serviços Administrativos Ltda - EPP, nos termos constantes do processo administrativo. A data do certame fica redesignada para o dia 17/10/2018, as 09h00 no mesmo local. A nova versão do edital encontra-se disponível no site www.daeamericana.com.br – link: Editais e Licitações – Pregões. Americana, 03 de outubro de 2018. Fernando Bryan Frizzarin-Divisão de Administração

FUNDAÇÃO DE SAÚDE

AVISO DE PUBLICAÇÃO Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME comunica, a quem possa interessar, que a relação dos preços registrados à empresa vencedora do Pregão Presencial n.º 23/18 - (processo administrativo n.º 001.254/2018) Registro de Preço para Fornecimento de Leite Pasteurizado tipo “B”, encontra-se disponível no site http://www.fusame.com.br/sitio/licitacao/atas.html. Americana/São Paulo, 03 de outubro de 2018. Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME AVISO DE PUBLICAÇÃO Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME comunica, a quem possa interessar, que a relação dos preços registrados à empresa vencedora do Pregão Presencial n.º 18/18 - (processo administrativo n.º 000.816/2018) Registro de Preço para Fornecimento de Materiais de Curativo Diversos, encontra-se disponível no site http://www.fusame.com.br/sitio/licitacao/atas.html. Americana/São Paulo, 03 de outubro de 2018. Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/18 REFERENTE A DISPENSA 01/2018; CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 000.832/2018; CONTRATADA: INSIGHT INFORMÁTICA LTDA. - ME. OBJETO: FORNECIMENTO DE SOFTWARE PARA RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO; VALOR DO CONTRATO: R\$ 7.200,00, DATA DE ASSINATURA: 31/08/2018. EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/17 REFERENTE À INEXIGIBILIDADE 02/2017; CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 001.282/2017; CONTRATADA: PIXEON MEDICAL SYSTEMS S.A. COMERCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SOFTWARE PLERES DE LABORATÓRIO; VALOR DO CONTRATO: R\$10.502,64, DATA DE ASSINATURA: 02/10/2018.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nº 29/2018 (Proc. Adm. nº 001.571/2018). Objeto: Prestação de serviço para realização de exames de arteriografia, cateterismo e angioplastia coronária. Entrega da documentação, das propostas e início do credenciamento dos interessados às 09h00 do dia 23 de outubro (terça-feira) de 2018, no auditório da FUSAME, na Avenida da Saúde, nº 415, Jd. Nossa Senhora de Fátima, Americana/SP – entrada da Administração/Diretoria. O Edital poderá ser adquirido gratuitamente no site da FUSAME (www.fusame.com.br). Demais informações pelo telefone (19) 3471-6750 – Ramal 301. Americana/São Paulo, 03 de outubro de 2018. Sidnei de Andrade - Pregoeiro da FUSAME

APARECIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

PREGÃO Nº 49/2018 – Processo Administrativo No 75/2018 – ERRATA: Edital item 1.2, onde se lê R\$ 5.348.220,74 (cinco milhões trezentos e quarenta e oito mil duzentos e

reais), LEIA-SE R\$1.145.384,63 (um milhão cento e quarenta e cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos). Aparecida, 3 de outubro de 2018. Luis Antonio de Oliveira Cardoso. - Pregoeiro

ARAÇARIGUAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ata de Registro de Preços nº. 50/2018 Pregão Presencial nº. 41/2018 Processo n.º 66/2018 Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais hospitalares para o pronto atendimento municipal, pelo período de 12 meses, conforme Termo de Referência – anexo I. Assinatura: 01/10/2018 Vigência: 12 meses Detentora: Loggen Produtos para Saúde Eireli EPP

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
01	60	PCT	Ab.linquia plást.100	Agaplastic	165,00	9.900,00
24	60	UNID	Atadura 15cm x 2m	Polarfix	1,80	108,00
46	6.000	UNID	Cur. Transp.15x20cm	Opsite Flexigrid	34,00	204.000,00
50	240	UNID	Disp. de punção	EZ-IO Teleflex	992,00	238.080,00
58	120	UNID	Esfig. Aut. Pulso	Premiun / Accu-med	108,90	13.068,00
69	120	UNID	Faixas de cont. Pac. Psi-quátricos.	Impacto	79,00	9.480,00
90	240	UNID	Malha tub. 20x15 m	Polarfix	12,42	2.980,80
98	60	UNID	Papel cir. 25x100	Polarfix	98,00	5.880,00
104	120	UNID	Cur. 10x10cm placa aquacel	Durafliber AG	55,00	6.600,00
117	600	UNID	Seringa de 3ml	Descarpack	0,17	102,00
120	240	UNID	Seringas 10ml	Descarpack	0,34	81,60
137	60	UNID	Termom.digital	Solidor	10,82	649,20

Ata de Registro de Preços nº. 51/2018 Detentora: Deltamed-H Comércio e Serviços Ltda - EPP

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
14	540	PCT	Algodão 500 gr	Nathy	9,49	5.124,90
19	720	UNID	Atadura 13 fios	Nitex	0,32	230,40
32	36	UNID	Cremes ph 60ml	Comfeel / Coloplast	47,10	1.695,60
78	60	UNID	Hastes flexíveis	Atfagio	1,58	94,80
81	72	CX	Lamina papacolaoua	Wiltex	5,28	380,16
83	60	UNID	Luva estéril 7,5	New Hand	1,17	70,20
84	120	CX	Luvas G	Medix	22,96	2.755,20
91	48	CX	Mascara bico de pato	KSN	134,00	6.432,00
115	6.000	UNID	Seringa 60ml	Injex	2,29	13.740,00
134	432	UNID	Tala12X180	MSO	0,39	168,48
136	432	UNID	Tala 19X250	MSO	0,84	362,88

Ata de Registro de Preços nº. 52/2018 Detentora: RCV do Brasil Eireli ME

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
03	60	LT	Água 01 litro	Fresenius	6,35	381,00
44	300	PCT	Compres. 7,5x7,5cm	Polar Fix	30,00	9.000,00
70	24	UNID	Filme – 10cm x 2 m	Curatec	102,00	2.448,00
80	24	CX	Lâm. n12	Advantive	15,84	380,16
82	4.800	CX	Lençol descartável	Fox	1,20	5.760,00
85	180	CX	Luvas M	Lemgruber	22,73	4.091,40
99	1.440	UNID	Papel 0,50X50M	Fox	5,75	8.280,00
100	1.200	RL	Papel 0,70X50M	Fox	7,59	9.108,00
101	144	UNID	Pilhas (AA)	Elgin	2,71	390,24
108	60	UNID	Purilon gel	Curatec	44,40	2.664,00
109	120	LT	Sabonete líquido	Higimax	11,80	1.416,00
113	12.000	UNID	Seringa 3 ml	SR	0,15	1.800,00
114	36.000	UNID	Seringa 5 ml	SR	0,17	6.120,00
127	360	UNID	Sonda n.º 16	Advantive	2,76	993,60
128	360	UNID	Sonda n.º18	Advantive	2,76	993,60
133	6.000	UNID	Swab	Labor Import	0,29	1.740,00
139	36	UNID	Tubo n.º 200	Latexbr	24,58	884,88
140	12	LT	Vaselina	Farmax	23,24	278,88

Ata de Registro de Preços nº. 53/2018 Detentora: Cirúrgica União Ltda

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
02	60	PCT	Abaixador madeira	ESTILO	2,83	169,80
04	12.000	UNID	Aguilha ins. 5mm	ADVANTIVE	0,34	4.080,00
05	120	CX	Aguilha 13x4,5	Solidor	6,49	778,80
06	120	CX	Aguilha 20x5,5	Solidor	6,85	822,00
07	120	CX	Aguilha 25x7	Solidor	6,30	756,00
08	120	CX	Aguilha 25x8	Solidor	6,30	756,00
09	360	CX	Aguilha 30x7	Solidor	6,30	2.268,00
10	960	CX	Aguilha 30x8	Solidor	6,30	6.048,00
11	1.200	CX	Aguilha 40x12	Labor	6,80	8.160,00
13	840	LT	Alcool 70%	Prolink	4,18	3.511,20
15	120	PCT	Algodão 06 cm	Ortobom	2,65	318,00
16	600	PCT	Algodão 15x100cm	Ortobom	6,30	3.780,00
17	240	PCT	Algodão 20X100cm	Ortobom	8,50	2.040,00
18	36	UNID	Aq. Glicemia capilar	Abbot	67,85	2.442,60
20	720	UNID	Atadura 10 cm	Mediplus	0,47	338,40
21	600	UNID	Atadura 15 cm	Mediplus	0,54	324,00
22	480	UNID	Atadura 20 cm	Mediplus	0,84	403,20
23	240	LT	Atadura Rayon	Polar Fix	6,00	1.440,00
25	1440	UNID	Atadura 06 cms200cm	Polar Fix	0,62	892,80
26	4320	UNID	Atadua 10 cms300cm	Polar Fix	0,95	4.104,00
27	4320	UNID	Atadura 15 cms300cm	Polar Fix	1,20	5.184,00
28	2160	UNID	Atadura 20cms300cm	Polar Fix	2,35	5.076,00
29	1200	UNID	Avental polipropileno	Hidesc	1,00	1.200,00
30	240	UNID	Bota 10,2 cm x 9,14 m	Casex	23,80	5.712,00
31	240	UNID	Bota 10,16x9,14M	Casex	16,31	3.914,40
33	12	UNID	Clorexidina	Rioquim.	15,24	182,88
34	120	UNID	Colagenase 0,6UI/G C	Cristalia	11,83	1.419,60
35	120	UNID	Colagenase s/dranfenicol	Crist		